« Avant saint Léon, Innocent I écrivait aux évêques d'Afrique : « Vous n'ignorez pas ce qui est dû au siège apostolique, d'où découlent l'épiscopat et toute son autorité. » Et un peu plus loin : « Quand on agit des matières qui intéressent la foi, je pense que nos frères et coévêques ne doivent en référer qu'à Pierre, c'est-à-dire à l'auteur de leur nom et de leur dignité. » *Scientes quid apostolicæ sedi, cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus apostolum, debeatur a quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis hujus eme sit.* Epist. 29. Innoc. I ad conc. Carth., n. 1. Lat. Epist. Rom. pontif., ed. D. Constant, col. 888. *Quoties fidei ratio vent. latur, arbitor omnes fratres et coepis opus nostris non nisi ad Petrum, id est, sui nominis et honoris auctorem, referre debere.* Epist. 50 ad conc. Milev., c. 2. Ibid., col. 896. Et dans une lettre adressée à Victrice de Rouen : « Je commencerai avec le secours de l'apôtre saint Pierre, par qui l'apostolat et l'épiscopat ont pris leur commencement en Jésus-Christ. » *Incipiamus igitur, adjuvante sancto apostolo Petro, per quem et apostolatus et episcopatus in Christo cepit exordium.* Epist. 2 S. Innoc. ad Victric. Rot., c. 2. Inter Epist. R. Pont., col. 747.

« De siècle en siècle on entend la même voix sortir de toutes les églises : « Le Seigneur, en disant pour la troisième fois : *M'aimez-vous? j'ai eu mes brebis,* a donné cette charge à vous premièrement, et ensuite par vous à toutes les Eglises répandues dans l'univers. » *Domino dicente tertio : Amas me? pasce oves meas; tradidit prius vobis mandatum ostendens, et per vos deinde omnibus per universum mundum sanctis ecclesiis condonavit.* T. IV, conc. col. 1692. Ainsi s'exprime Eugène de Larisse, dans une requête à Boniface II.

« Comment oserais-je, écrivait à saint Grégoire Jean, évêque de Ravenne, comment oserais-je résister à ce siège qui transmet ses décrets à toute l'Eglise? » *Quibus ausibus ego sanctissimæ illi sedi, quæ universali Ecclesiæ jura sua transmittit, presumperim obviare?* Epist. Joan. is Raven., inter Epist. S. Greg., t. III, ep. 57. Oper. S. Greg., tom. II, col. 668.

« Citons encore saint Césaire d'Arles, qui écrivait au pape Symmaque : « Puisque l'épiscopat prend son origine dans la personne de l'apôtre saint Pierre, il faut que Votre Sainteté, par ses sages décisions, apprenne clairement aux églises particulières les règles qu'elles doivent observer. » *Si ut a persona B. Petri apostoli episcopatus sumit initium, ita necesse est ut, disciplinis competentibus, Sanctitas vestra singulis ecclesiis quid observare debeant evidenter ostendat.* Cæs. Arcl. exemp. libel. ad Sym., tom. IV Conc., col. 1294.